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1 In dle dn in g 

I  planlægningen af om bygningen af Sankt  Annæ Plads opretholdes og 

videreføres den nuværende hovedst ruktur m ed et  bredt  grønt  m idterfelt , der 

flankeres af to ensret tede kørespor og fortove. Pladsen disponeres i frem t iden 

i forhold t il at  forbedre forholdene for cyklister i bylivet  og de bløde 

t rafikanter, som  en sam m enhængende plads m ed et  ensartet  

belægningsudt ryk, m ed bredere fortove, sm allere kørebaner i asfalt  og et  

bredere grønt  m idterareal.  

 

Efter en detalj eret  vurdering planlægges Sankt  Annæ Plads opretholdt  uden 

cykelst ier. Det  skaber de bedste vilkår for  de let te t rafikanter som  helhed, og 

det  opfylder bedst  proj ektets m ålsætninger. I  det te notat  uddybes det te valg. 

 

Notatet  er skrevet  af Via Trafik for Kvæsthusselskabet , m ed input  fra 

Schønherr,  der har udarbejdet  det  prissat te disposit ionsforslag i sam arbejde 

m ed Lundgaard og Tranberg sam t  Ram bøll. 

 

Nedenstående viser billede af det  planlagte gadeprofil på Sankt  Annæ Plads. 

( I llust rat ion Schønherr) .  
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2  Prio rite rin g af byliv 

Et  hovedform ål m ed om bygningen af Sankt  Annæ Plads er at  skabe en flot  og 

at t rakt iv plads, hvor bylivet  er prioriteret .  

 

Med forslaget  t il bylivets karakter og placering er det  intent ionen at  skabe og 

understøt te en hovedst ruktur, der respekterer det  klassiske byrum  og 

om rådets historie. Sam t idigt  skal bylivsprogram m erne understøt te 

forskellighederne i om rådets eksisterende t ilbud og opholdsm uligheder.  

 

Der skal skabes et  om råde m ed ”plads t il passage, prom enade og pause”  og 

således fokuseres på et  fredeligt  byliv m ed bedre plads t il ophold og caféliv , 

m ed opt im ale forhold for de gående, m ed gode forhold for  cyklisterne og m ed 

acceptable forhold for  bilister og de t ilbageværende parkanter.  

 

Den planlagte t rafikløsning uden cykelst ier understøt ter  denne fredeliggørelse.  

 

Der er således planlagt  et  sam m enhængende byrum  fra facade t il facade, 

m ed en belægning som  visuelt  hænger sam m en, både for kørebane og 

fortove. Eksisterende barrierer på tværs af byrum m et  i form  af hegn, t rafik og 

parkering fj ernes, så sam m enhængen m ellem  det  grønne anlæg og det  

resterende byrum  styrkes, og således at  det  er m uligt  for alle at  slendre på 

tværs af anlægget . Der arbejdes endvidere m ed sm å niveauforskelle m ellem  

de forskellige arealer.   

 

Pladsen om lægges m ed bredere fortove og en bredere grøn m idte, så der 

bliver bedre plads t il bylivet , og så hovedlinierne fra den vest lige del 

videreføres t il afslutning m od Kvæsthusm olen om kring ram pen t il det  nye 

parkeringsanlæg.  

 

Det  lange sam m enhængende st røg inddeles undervejs i forskellige 

program m eringer af byrum m ene.  

 

På arealerne nærm est  vognbanerne vil der være variat ioner i forhold 

parkering, cykelparkering og opholdsm uligheder i form  af bænke eller cafe-

borde. På tværs af kørebanen opdeles det  lange st røg ved 

hast ighedsdæm pende hævede flader, og i den grønne m idte vil 

program m eringen af m idterarealet  blive varieret . 

 

For indfr ielsen af disse am bit iøse m ålsætninger for byliv og byrum , er det  

afgørende at  der ikke indarbejdes nye t rafikale barriere på t værs af pladsen 

som  for eksem pel separate enkelt ret tede cykelst ier vil udgøre.  

 

Cykelst ier vil yderm ere reducere bredden på for tove, og gøre ønsket  om  

kort t idsparkering uforeneligt  m ed ønsket  om  udeservering og ophold på 

fortovene.  

 

I  forhold t il det  arkitektoniske udt ryk vil det  være vanskeligt  at  forene 

cykelst ier m ed ønsket  om  den sam m enhængende belægning og de sm å 

niveauforskelle, da m an af t rafiksikkerhedsm æssige årsager vil blive nødt  t il 

at  arbejde m ed kont rast farver i belægningerne, sam t  have en højere lysning 

på kantsten, både m ellem  fortove og cykelst ier,  og cykelst ier og kørebane.  
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3  Cyke ls tie r –  e n  trafikal vu rde rin g 

Ved om bygningen af Sankt  Annæ Plads arbejdes m ed en løsning uden 

cykelst ier, fordi det  t rafikalt  set  er den bedste løsning. 

 

Cyklisterne færdes i projektet  på sam m e færdselsareal som  bilerne, på 

sam m e m åde som  i dag. Bilt rafikkens hast ighed vil være lidt  lavere end i dag, 

og bilt rafikm ængden er reduceret .  St rækningen er endvidere enkel og 

overskuelig uden nævneværdig parkering. Sam let  set  m edfører det , at  

cyklisternes forhold forbedres i forhold t il den nuværende situat ion. 

 

Der arbejdes m ed let  sænkede enkelt ret tede kørespor m ed en bredde på ca. 

3,25 m , hvilket  vil m edføre at  bilister oft est  vil blive bag cyklisterne, m en m ed 

m ulighed for at  en cyklist  eller en bilist  kan passere den anden part ,  hvis 

denne er standset  op, eller færdes m eget  langsom t .   

 

 
Referencefoto fra Landem ærket , der er udform et  eft er de sam m e principper 

som  foreslået  anvendt  på Sankt  Annæ Plads. ( foto KK) . 

 

Der er flere gode grunde t il at  vælge en t rafikløsning uden cykelst ier.     

 

For det  første fastholdes en t ryg og t rafiksikker løsning i Sankt  Annæ Plads. 

Hvis der anlægges cykelst ier vil det  m edføre øgede bil-  og cykelhast igheder, 

der m edfører større ut ryghed og r isiko for forr inget  t rafiksikkerhed.  

I kke m indst  fodgængerne vil opleve forr ingede vilkår, og r isiko for flere uheld 

m ellem  krydsende fodgængere og hurt igtkørende cyklister. Således har 

t rafikplanlægningsfirm aet  Trafitec i 2006 påvist , at  anlæg af cykelst ier 

m edfører flere uheld m ellem  cyklister og fodgængere, hvor der er  krydsende 

fodgængere. 



Kvæsthusselskabet  
Sankt  Annæ Plads -  Cyklister  

  Side 4 

 
Figur.1 Ønsket  om  en åben sam m enhængende plads m ed m ange diffuse 

krydsningsm uligheder for de gående øger r isikoen for at  cykelst ier forr inger 

t rafiksikkerheden. 

 

For det  andet  vil der m ed en løsning uden cykelst ier skabes den bedste 

balance m ellem  de forskellige t rafikarter i færdselsarealerne, hvor gående, 

cyklister og biler skal forholde sig gensidigt  t il hinanden i et  t rafiksystem , der 

ikke favoriserer én part .  Etableres der cykelst ier , vil både bilister og cyklister 

dom inere henholdsvis kørespor og cykelst i, på fodgængernes bekostning. Den 

slags barrierer vil i øvrigt  også forr inge t ilgængeligheden for 

bevægelseshandicappede. 

 

For det  t redje vil cykelst ier øge færdselsarealet  t il kørende t rafik og derm ed 

reducere areal t il gående og t il ophold. En tendens der forstærkes af, at  

cykelst ier skal placeres bag den langsgående parkering, således at  

parkeringsarealerne ikke indgår som  en visuel del af fortovsarealet , når 

pladserne er ledige. Cykelst ier vil ca. halvere for tovsarealet  langs facaderne 

fra 4.600 m 2 t il 2.200 m 2. 

 

Figur.2 Tværprofiler der viser forskellen på en løsning uden cykelst ier  i forhold 

t il en løsning m ed.  

 

Endelig er der foretaget  en t rafiksim ulering af t rafikafviklingen i en 

efterm iddagsspidsperiode, hvor der færdes flest  biler og cykler  på 

st rækningen, prim ært  i retning fra Toldbodgade m od Bredgade. Den viser at  
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bilisterne, i denne m est  belastede t im e, kun forsinkes i 14 sekunder i 

gennem snit  som  følge af, at  de forsinkes af cyklister. Den foreslåede løsning 

vil derfor form ent lig betyde, at  m ange cyklister vil opleve at  de reelt  får et  

bredt  færdselsareal og bedre frem kom m elighed end m ed cykelst ier, og 

m odsat , at  eventuelle cykelst ier kun vil blive benyt tet  at  en del af cyklisterne, 

hvilket  igen vil gøre det  t rafikale m iljø m ere kom plekst , ut rygt  og usikkert .  

 

 

4  Kø be n havn s  ko m m un e s  cyke ls tiprio rite rin g. 

Københavns kom m une anvender i deres cykelst iprioriteringsplan 6 kriterier 

for  at  prioritere anlæg af cykelst ier. I ngen af disse er um iddelbart  opfyldt  på 

Sankt  Annæ Plads. 

 

Kriter ier ifølge cykelst ipr ior iter ingsplan Forholdene på Sankt  Annæ Plads 

Mange cyklister  

Der om tales en række vejst rækninger der hver 

især har m ere end 5.000 cyklister på et  

hverdagsdøgn. 

Her forventes ikke en cykelt raf ik på over 1.500 

cyklister på et  hverdagsdøgn. 

Mange uheld.  

Der er sket  m eget  få uheld m ed cyk lister 

involveret , og der er ikke regist reret  uheld m ed 

personskade. 

Ut rygge cyklister .  

Det  er ikke t ilfældet  på Sankt  Annæ Plads. Her er 

bilernes hast ighed lav og cyklisterne er generelt  

t rygge. Det  ses blandt  andet  ved at  m ange cykler 

m odsat  ensretningen. I  projektet  nedsættes 

bilernes hast ighed yder ligere. 

Der skabes sam m enhæng i cykelst inet tet .  
St rækningen indgår ikke i en overordnet  st irute, 

og er ikke en vigt ig skolevej . 

En cykelst i kan skabe en ny forbindelse m odsat  

en ensretning.  

Det  er ikke t ilfældet . På Sankt  Annæ plads er der 

dobbelt ret tet  færdsel.  

Der opnås en synergieffekt  m ed andre projekter . Det  er ikke t ilfældet  på Sankt  Annæ Plads 

 

Tabel 1. Københavns Kom m unes kriterier for  anlæg af cykelst ier i kom m unens 

cykelst iprioriteringsplan, sam m enholdt  m ed forholdene på Sankt  Annæ Plads. 

 

5  Ko n klus io n  

Konklusionen er entydigt , at  der anbefales en udform ning af Sankt  Annæ 

Plads uden cykelst ier. De forhold der er  behandlet  i notatet  er sam m enfat tet  i 

tabel 2. 

 

Em ne Anbefalet  

udform ning uden 

cykelst ier  

Udform ning m ed 

cykelst ier  

Fodgængernes t ryghed XXX X 

Trafiksikkerhed XXX XX 

Areal t il ophold og gående XXX X 

Bilisternes frem kom m elighed XX XXX 

Cyklisternes frem kom m elighed XXX XX 

Tilgængelighed XXX XX 

 Tabel 2. Sam m enligning m ellem  en løsning uden og m ed cykelst ier.  
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